1580

Tantum autem Nicolaus donatus sequendi carta capituli declaratur ab ordine alienus, et sine spe renonciliationis omnique beneficio ordinis privatus, quia manebat Bruxellis cum Hæreticis contra voluntatem superiorum, qui postea non diu supervixit.

f° 153

O. V^{lis} Dns Joannis Almacque Pastor Acrimensis benefactor domus Sylvæ S. Martini.

1581

Habetur in carta huius anni 1581 D. Arnoldus Bomelius professus et Rector domus Campensis. An sit hic postremus sepultus in dicta Cartusia de quo agit Miræus in Originibus Cartusianorum dubium est quamvis nomen concordat sed circumstantiæ temporis vix admittunt, cum superiori anno destructam fuisse cartusiam veruo tempore atque a fine anni 1579 fere tumultuatum fuisse ac nisi per hanc cartam constituitur Rector eiusdem domus D. Petrus Professus et Procurator d^s Lovanii. Unde apparuit alterum non diu defunctum fuisse.

f° 154

1581

... in eius [morus J.] locum electus est D. Joannes Franck professus ipsius domus Leodiensis, vie pietate insignis, qui 16 annis officium sacristæ exercuerat. Præfuit Prior usque ad diem obitus qui contingit in principis anni 1584.

1581

11^a decembris obiit subita morte V. P. D. Judocus Morus Prior domus Leodii, professus et alias Prior domus Capellæ de quo supra egimus; in eius...

f° 155

1582

Circa hunc annum redicus ex Germania fr. Joannes de Doloribus Clericus redditus et diaconus professus huius domus, ut sua libertate frueretur in hæreticos Bruxellis quemadmodum aliqui præsumant quod declinaret omnia loca ordinis, extrema infirmitate correptus est Leodii atque in xenodochio ibidem defunctus est. Paulo ante mortem tamen declaravit se esse personam ordinis, et quoniam recognovit ordinem, ab ordine quoque agnitus et in carta huius anni positus est. Secundum autem etymologiam cognominis sui multos dolores peperit matri id est domui professionis suæ. Ignoxat illi Deus.

f° 155^v

1582:

Quo mense Augusto obiit D. Joannes Bruneau peste correptus in domo S. Audomari.

1582

Quo mense (Augusto) obiit D. Joannes Bruneau peste correptus in domo S. Audomari professus et antiquior huius domus. Vixit circiter quinquaginta annis in ordine et satis modeste et laudabiliter ut potui intelligere.

f° 156:

28 Octobris vita defunctus est D. Joannes de Mirica natione Brabantus, patria Lovaniensis professione vero Bruxellensis... »

1582

Hoc anno obiit Leodii Petrus Beer donatus et coquinarius antiqui monasterii.

1582

28 octobris vita defunctus est D. Joannes de Merica, natione Brabantus, patria Lovaniensis, professione vero Bruxellensis, vicarius in Cartusia Rutilana, quæ in Lotharingiæ confinibus sita est. Respexit quidem aliquando retro ut ante dictum est, sed tamen bono fine quievit ac priora tempora malæ perdita resarcire conatus est. Scripsit enim Catholicam enarrationem super oratione dominica, necnon de reductione ovis,

quin et P. Surii de probatis sanctorum historiis tomos in compendium redigere agressuo morte est præventus quam subiit pœne dictando in sede oratorii sui ni fallor.

f° 156^V-157 verhaalt de afval en het huwelijk met de dood van Jan van Ieper in 1583; cfr. ook Jaarboecken der Stadt Brugge , III, 83. Een betwisting van goederen, die opgeëist worden door de «weduwe» van de oudprior, wordt beslecht ten voordele van Hercules van Winckel,

f° 157

1583

Laudanter moniales

sola domus constantissime perstittit in urbe hæreticis, nihilaut parum de divinis officiis remittens... per annos ? substiterunt in eadem domo. Circa hunc nnum † soror Elizabeth priorissa.

f° 158

1583

D. Matthæus Tavernier professus domus Tornaci, Prior S. Audomari, D. Philippus professus et vicarius eiusdem domus et D. Gantoy procurator dictæ domus contagione e medio sublati sunt quando et domus nostræ senior D. Joannes Bruneau eodem morbo tactus obiit.

f° 159^V:

In ordinatione provinciæ nihil aliud habetur quam quod domui Brugis providebant visitatores de Priore ceterisque officiis alibus, cum civitas Brugensis fuerit redacta ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ, quod paulo post accidit 22 May quare redditæ civitate D. Hercules professus huius domus ex priore Sylvæ S. Martini institutus est ibidem Prior.

f° 160

1584:

Bruxellenses vero etsi penuria commeatusque difficultate laborarent, tamen præfrafti adhuc pacem respuebant noster autem Gulielmus a Castro, filius prodigus fame coactus circa finem anni Valencenas venit ibique missus est Leodium ad carceres.

1584

Servetur hoc statutum 2 part cap 12 n. Nullus Prior, monachus vel conversus nostri ordinis in itinere constitutus mantellum secularem seu cappam a caputio separatam portare præsumat nisi propter imminentia pericula evitanda. Alioquin puniatur per Capitulum Generale vel visitatores.

1584

Cum Cartusia Gandensis funditus diruta esset nec lapis super lapidem relictus, D. Joannes Barba sollicitavit pro loco in ipsa civitate Opmeerhem dicto atque obtinuit duobus circiter mensibus post redditam civitatem. Modicum erat monasterium fratrum tertii ordinis S. Francisci, qui et amentium, ni fallor, curam habebant, sed iam ad meliorem mentem reversi Gandenses, hunc locum dederunt nostris incolandum, cuius possessionem/professionem accepit prænominatus Prior in profesto S. Hugonis Lincolnensis Ep. unde Chronicon. (of Episcopo Lincolnensis, zie 2de fiche)

LVCe bIs oCtaVa terras LVstrante noVeMbrIs

CartVsIæ frartres LætI noVa teCta petebant.

Propterea mota est aliquando quæstio de repetundis actore quodam Guardiano Tertiiorum, qui ex Gallia veniens obiecit nostris ius et actionem, quam in locum et domum habere se aiebat, sed occurrit tunc illi Prior et visitator p. m. D. Jacobus Dionysius, qui petebat sibi refundi omnes sumptus qui pro amplianda et restauranda domo facti fuerunt/fuerant.

f° 160^V

Guilielmus a castro filius prodigus fame coactus circa finem anni Valencenas venit, ibique reconciliatus missus est Leodium ad carceres, ibique descriptsit primam partem statutorum ordinis sat bono charactere

1584

Bruxellensis vero etsi pecunia commeatusque difficultate laborarent, tamen præfracti adhuc pacem respuebant. Noster autem Guilielmus a Castro filius prodigo fame coactus circa finem anni Valencenas venit ibique reconciliatus missus est Leodium ad carceres ibique descriptis primam partem statutorum ordinis sat bono caractere.

f° 161^V: « Nec multum differendum erat. D. Christiano Priori providere domui suæ nam intellexi postquam innimicorum manus evaseramus ab amicis et confratribus [si Deus vult] Patribus Societatis novæ impetitos, quia apud Magistratum Bruxellensem sollicitabant pro bonis nostris habendis, sed brevi reponso ab eis se expedivit nobilis magistratus monachos non adhuc omnes mortuos... »

f° 162

1585

Circa initium huius anni obiit D. Joannes Franck professus et prior domus Leodii, vir pietate insignis, in cuius loco institutus est Rector D. Philibertus Cooman, professus et procurator huius domus inscio visitatore et Priore D. Christiano quod non nisi ab ipso R^{do} Patre fieri potuit.

1585

Hoc tempore cum Deus plebem et populum triplici flagello parte, bello et hèresi fatigaret et pene ad internectionem consummum atque deleret Mniales quoque nostrae Brugis in tact ?? fuerunt atque a medio sublatæ fuerunt 13: 4 mon. velatæ, 3 conv. 6 don.

1586:

Circa initium huius anni obiit Joannes Franc professus et Prior domus Leodii, vir pietate insignis, in cuius loco institutus est rector D. Philibertus Cooman, professus et procurator huius domus ...

f° 163^V

1586:

In Julio missus est D. Judocus Abs hospitatum Leodium qui hic tempore Hereticorum remanserat non tamen consentiens eis.

1585:

In iunio institutus est D. Joannes Broyerus procurator a D. Christiano.

1585

In Julio missus est D. Judocus Abs hospitatum Leodium qui hic tempore hereticorum remanserat non tamen consentiens eis.

1585

In Mayo venit D. Petrus de Leon Hispanus, professus domus de Miraflores Tornaco Bruxellam, velut alter Neemias missus a Deo ad restaurandam hanc domum prout... dicetur

f° 164

1585

In Augusto missus est fr. Adrianus donatus Brugas ad hospitandum, sed brevi rediit, remissus a P. Hercule, postea ivit Lovanium, ibi solvimus eius expensas.

1585

In Junio institutus est D. Joannes Broeyerius Procurator a D. Christiano.

1585

Circa hoc tempus obiit V. P. D. Joannes Rolandus professus domus Bruxellensis, Prior domus Erfordiæ, et alias Prior domorum Buxiæ et Ilembach in Franconia, qui fuit etiam sacrista et vicarius domus suæ professionis. Vixit in ordine c. 45 annos.

164^V

1586:

Anno 1586 circa principium Quadragesimæ accessit D. Christianus Prior huius domus et Visitator Provinciæ cum procuratore suo D. Joanne de Broeyere et Fr. Joanne Lambrechts donato Cartusiam Lovaniensesm... Circa medium Quadragesimæ porfectus est D. Prior cum con procuratore et fr. Joanne donato Thenas... inde curru venerunt ad S. Trudonem, ibique hospitati suntu nocte in abbatia et altera eodem curru vecti venerunt in profesto Annunciationis B. Virginis Leodium, et manserunt ibidem usque ad festum S. Hugonis episc. Lincolniensis... In festo S. Hugonis recessit Leodio D. Prior una cum D. Procuratore et fr. Joanne donato et spatio duorum dierum navigio per Mosam venit Namur-cum ibique mansit duobus diebus donec esset salvis conductus et rediit Bruxellam in vigilia S. Catharina. »

1586

Circa medium Quadragesimæ profecus est D. Prior cum procurator et fr. Joanne donato Thenas, ibique hospitati sunt apud D. Henricus Boxhoren tunc pastorem et decanum Christianitatis, quia habebat fratrem in ordine Gasparem nomine professum domus Capellæ (Et hic Henricus Bocxhoren ni fallor qui erat apud Calvenistas Bredæ minister, quando nuper per marchionem Spinolam recuperata fuit) ... (i.m. Uterque Bochorn retro respexit. Vovit uterque neuter Deo datam fidem servavit. Nec mirum: a carnis petulantia et iis vitiis ac periculis quæ continentiae in futuro contraria sunt deserta violataque prima fide in profundum et in damnationis cumulum vertetur Henrico Bochorinck, quod ille Gasparem fratrem suum Cartusianum monachum et sacerdotem cum post apostasiam carcere semel iterumque resipicens punitus fuisset et ad extremum Praefecto Carthusianæ familiæ in qua degebat atque itidem œconomio toxicum obtulisset hauriendum, ad carnis libertatem et ad incestas nuptias cum Antwerpina quadam foemina iucundas seduxit. Sibbelinæ hæ litteræ Thenas ab ea missæ, quas mihi redditas domi asservata. Henricus Cuyckius in epistola parænetica Lovanii a. 1596 impressa.

f° 165

1586

Reverendus in Christo Pater D. Joannes de Lamock Abbas monasterii S. Huberti in Ardenna O.S.B., amicus et fautor omnium personarum ordinis. Hic fuit vir probatae pietatis et regularis disciplinæ observator, necnon Aviæ meæ materne avunculus.

f° 166

1586

Unum omni exceptione maius in medium libet adferre quod sæpius a V. P. D. Philippo d'Audenaerde audivi, qui præfatam cladem [1566] iam monachus vidit, et eidem 48 annis superfluit, plenusque dierum et bonorum operum a. 1614 animam Deo reddidit 5 septembbris. Hic igitur cum a. 1586 superiorum ageret sub munere Rectoris in hac domo, contigit ut tabulator, in quibus opifices insistebant operi, quæ ultra medietatem pinnæ elevata erant, et saxis cémento aliisque id genus plena, repente, nullaque probabili apparente causa magno cum fragore deorsum covruerent, cumque eo auditio plurimi et inter alios præfatus Pater advenisset et dictos operarios quos ex tali casu non modo attonitos sed membris omnibus luxatos, et sub tot ruderum pondere plane contritos fuisse par erat, incolumes, sanos et alacres offendit, quod proculdubis Dei providentia adscribi necesse est, et isthic loci, de qua sæpius in Dorlando et Sutore gratiæ latenti prout etiam ipsi tam presenti periculo defuncti censebant omniumque erat sententia lapsum hunc non casu contigisse sed Deo sic disponente quo opus sibi acceptum esse tam evidenti signo comprobaret...

1586

In octobri R. P. D. Arnoldus Havens Buscoducensis doctor Theologus ex S. J. ad nostrum transiens ordinem in Cartusia Lovaniensi investitus fuit et anno sequenti professus, velut lapis angularis positus in fundamento novæ structuræ, et primus filiorum sequituræ fæcundæ ætatis, qua hæc domus plurimos suo gremio complexa est, et aliis domibus suppeditavit qui etiam præessent.

R. P. Arnoldus Havensius genere Sylvius, SS. Theologiæ apud Agrippinenses Professor eximus, ultimæ voluntatis testamento Cartusianus, religiosissimus Cartusiæ Gandavensis Antistes, virtutis emulis æternum sui memoriam paucis his versibus testatam relinquit...1586

D. Petrus de Leon proficiscens Bruxellæ Lovanium curru media æstate circa Vos Capellæ captus, expoliatus et ductus est Montes super Zomam; post aliquot hebdomas gratis dimissus solutis tantum expensis. Huic velut correptus a Dno suæ magis invigilavit saluti, ac secundum institutum suæ vocationis studiosius conversari evisus est prout scripta eius testantur quæ V. P. Commissariis ad audiendas rationes suas deputatis exhibuit: quibus imprimis notum sit, inquit, quod quando reversus fui ab utima mea captivitate ex civitate Bergamzonii ivi hospitatum ad domum Gandensem, ubi humaniter receptus a V. P. Priore D. Joanne Barbe quandam cellam pro mea habitatione reparavi, et dicto Priori paucas pecunias, quæ mihi in itinere superfuerant dedi, duosque insignes equos, qui ducentis florenis constiterant, singulisque mensibus pro meis expensis quindecim aut viginti florenos sicut recipiebam de nostra regia pensione illi numerabam et adhuc tertium equum quem emimus a Patre Anglorum, ac duos calices argentos ex dimidia parte deauratos eidem domui Gandensi procuravi. Literas enim regias ex Hispania in eiusdem favorem impetravi, quarum vigore remissionem cuiusdam redditus a dominis Finantiarum in magnum beneficium prædictæ domus Gandensis obtinui. Duos ibidem annos sequendo omnes actus Conventuales demoratus sum.

f° 167^V:

In vigilia S. Andreæ quoque reversus est Leodio Bruxellam D. Franciscus Caveneer c.a. Priore constitutus est vicarius... »

f° 167^V-168

1586:

...1578. Quo anno Magister et rectores prædictæ civitatis [a malo spiritu agitate] religiosos expulerunt et non solum Ecclesiam sed etiam totum monasterium everterunt, atque ad hastam publice ustensilia et materialia omnia [ex quibus sunt ædificatæ prophanae domus tam hic Bruxellis quam etiam Antverpiæ] vendiderunt. Anno vero proxime preterito Regiliogi statum post reconciliatonem civitatis reverso non invenientes in suo monasterio tantum locum ubi vix possit canis latitate nec habentes unde illud reedificant nec locum ubi divinum officium celebrare ad vota serenissimi Imperatoris ad eimplenda, de mirifica clementia ac pietate tuæ Celsitudinis confidentes summa necessitate compulsi ad eandem Celsitudinem tamquam ad certam et tutum fidei Catholicae defensorem et reparatorem fiducialiter recurrerint et obnixe deprecati sunt quatenus dignaretur per particulares litteras Magistratui Bruxellensi præcipere ut supplicantibus de loco oportuno provideret infra muros prædictæ civitatis ubi possent interim habitare et cum tempore monasterium reædificaræ; uti T.C. pro sua pietate præcepit scribendo etiam ad archiepiscopum ut in eadem repræberet auxilium. Verum hucusque nihil omnino factum est. Unde sequitur quod Cartusiani, quorum institutio præcipua est sollicitudine et exercitiis spiritualibus vacare non habentes propriam ecclesiam ad officium divina celebranda nec conrguum domicilium ad habitadum cogantur per plateas discurrere velut mendicantes quarendo remedium. Et nullum aliud invenientes considerantes quod locum pristinum ubi sunt ruinæ monasterii destructi numquam erit possibile nex tutum restaurare eo quod sit expositus insursibus prædonum, ad Illem Comitem Mansfeldium Palatum suum ab inimicis suis etiam diruptum quod habet in prædicta civitate ad reædificationem prefati monasterii concedere dignaretur pollicentes illi omnem operam exhibituros apud regiam Majestatem per patres Hispanos pro maiori aliqua compensatione sibi a sua Majestate elargienda, de cuius benignitate non dubitant quia ubi intellexerit pium predicti comitis affectum, qui æquo animo atque gratuito nostræ supplicatio ni condescendit predictum palatum gratis elargiendo dummodo placeat Suæ Majestati informatusque de Cartusianorum necessitate [quibus multum afficitus sua Majestas] statim beneplacitum suum ad hibebit et Domino Comitis gratificabitur vel tribuendo illi tam pro hac libertate quam pro suis meritis et serviis domum principis Auriaci aut aliam remunerationem. Verum ad suam Majestatem Catholicam pro huscmodi re deprecaturi accedere non audemus nisi prius litteras favorabiles T.C. ad eandem C.M. obtinuerimus, quibus omni qua fieri potuit instantia pro nobis intercedere dignetur. Quas humiliter a T.C. postulamus exorantes pro felicitate T.C. Quam Deus nobis conservare dignetur et prosperare triumphando per multos annos.

1586

In vigilia quoque S. Andræ reversus est Leodio Bruxellam D. Franciscus Caveneer cum R^{do} Levino Torrentio Ep. Antverpiensi designato atque eodem anno a P. Priore constitutus est vicarius permanitusque in eodem officio 15 annis usque ad a.1601.

F° 172

12 Augusti horum Compilator natus fuit Gandavi in castro Deumque in cuius (claræ) quoque translatione (quæ 2^o Octobris in ordine minorum celebratur) post 20 annos in hac domo professionem emisit...

Pater eius Dns Mattheus de Wal ex ducatu Luxemburgensi, capitaneus trecentorum Unalonum (præerat tunc temporis castro, prout conditiones pacis initæ cum civitate postulabant ut essent Belgæ in præsidio et remanent usque nunc semper aliqui Hispanis mixti. Mater eius Anna de Villæ ex Ardenna. Susceptores eius R. D. Petrus Damant et Decanus S. Bavonis, postea episcopus et Dna Eleonora de Ganarij.

1587

Redibimus tabulam Summi altaris a Joanne de Blaere cive Bruxellensi post multos lites et expensas, quod diceret se bona fide ab Hæreticis emisse, ut eodem pretio nobis restitueret, et solvimus eidem 25 fl.

f° 172^v:

12 Augusti horum Compilator natus fuit Gandavi in castro...Pater eius Dns Mattheus de Wal ex ducatu Luxemburgensi, capitaneus trecentorum Uualonus [præerat tunc temporis castro, prout conditiones pacis initæ cum civitate postulabunt ut essent Belgæ in presidio et remanent usque nunc semper aliqui Hispanis mixti. Mater eius Anna de Vilæ ex Ardenna.

1587

Leodii professionem emisit in Cartusia D. Richardus de Vaulx Bastoniensis, ibidem pastor et decanus 2 Julii in festo visitationis B. M.

1587

12 Augusti horum Compilator natus fuit Gandavi in castro, Denunque deprecatur per piissimam eius misericordiam et merita passionis D.N.J.C. et suffragia omnium sanctorum nominatim S. Claræ (cuius festivus dies erat et in cuius quoque translatione, quæ 2^o octobris in ordine minorum celebratur) post 20 annos in hac domo professionem emisit, ut non contingat illi huic dici maledicere unquam, sed illi huic dici maladicere unquam, sed illi fœlix fantusque sii. Amen.

Pater eius Dominus Mattheus de Wal ex ducatu Luxemburgensi, capitaneus trecentorum Walonum, præerat tunc temporis castro, prout conditiones pacis initæ cum civitate postulabant, ut essent Belgæ in præsidio et remanent usque nunc semper Hispanis mixti. Mater eius Anna de Ville ex Ardenna. Susceptores R. D. Petrus Damant, decanus S. Bavonis postea episcopus et Domina Eleonora de Savary.

f° 173^v

Priori d^s Liræ non fit misericordia, et D. Guilielmus Brauwershavius prof. Cartusiæ iuxta licentiam sibi commissam exerceat officium procuratoris eiusdem domus et iuxta mentem P. Visitatoris Prioris Bruxellæ fecimus cum Procuratorem bonorum Cartusiæ.

1588

Priori d^s Leodii non fit misericordia et speramus ex huius domus profectu vicinas quoque domus augeri posse: nam preterito anno in festo visitationis professionem emiserat D. Richardus de Vaulx decanus Bastoniensis quam alii viri maturi et graves secuti sunt precipue Ardennates.

1588

Priori Sylvæ S. Martini non fit misericordia et hortamur Priorem ut habeat bonam patientiam in paupertate sua donec Deus pacis et dilectionis det illi tempora meliora.

1588

Priori d^s Sophiæ non fit misericordia et monachi illius domus non conformiter se huic seculo nequam sed se electos agnoscant quia a seculi tumultu debeat abstinere.

f° 174

Per hoc capitulum [1587] ni fallor saltem hac æstate absolutus ab officio V.P.D. Joannes L'Escluse Prior Cartusiæ Valencensis et Visitator istius provinciæ, divertit ad hanc domum et a P. Christiano Noutz priore huius domus et conventus benigne susceptus sicut fuerant ab ipso et mansit hic integro anno usque ad Nativitatem B.M. anni subsequentis... »

1588

Patres Angli inter se pacifice vivant exiliunque suum æquo animo ferant ac precipue cum Priore suo pacem conservent vicissimque mutuam charitatem foveant et complectantur.

1588

Vicario monialium d^s Brugis non fit misericordia et tanto magis tenemur devotis virginibus ordinis nostri domus S. Annæ prope Brugas subvenire, earum paupertati providere cupientes hortamur ut quælibet domus eiusdem Provinciæ sibi subtrahat aliquid de suis necessitatibus ad elargiendum predictis Deo servientibus virginibus.

1588

Per hunc capitulum (ni fallor), saltem hac æstate absolutus ab officio V. P. D. Joannes L'Escluse Prior Cartusiæ Valencensis et Visitator istius Provinciæ divertit ad hanc domum et a P. Christiano Priore huius domus et conventu benigne susceptus sicut fuerat ab ipso, et mansit hic integro anno usque ad nativitatem B. V. anni subsequenti quando fuit vocatus ad Cartusiam. Hic pater magnæ fuit æstimationis et auctoritatis in ordine, unde plurima tulit suffragia (si non sufficientia) in electione R^{di} Patris post obitum R. P. Bernardi Carassi et modo vidimus corrivalem ipsius quamvis confirmatum non prosperasse, nec tamen hic ad Prioratum Cartusiæ pervenit, quin et proprio privatus fuit, quidam enim calumniam ipsi fecerunt quod cum dæmoniacos exorcisaret et nonnullos etiam liberaret tamen cum quadam moniali ordinis nostri iuxta Bethuniam (de qua Martinus Debrio scribit tacito ordine) non satis sapienter egisse videbatur, et in tantum plus ordinarii locorum et æmuli zelo in eum concitati sunt...

1588

V^{lis} autem P. D. Joannes L'Escluse supradictus Cartusiæ Valencenensis expræfectus videns nostram desolationem et monasterii nostri antiqui eversionem, omnibus modis persuasit expedire omnino ut emeretur locus infra mœnia civitatis, in quo pro maiori securitate ert quiete religiosorum dictum monasterium de novo erigi et reædificari posset, sicut et ipsa domum suam intra muros opidi Valencenis reædificaverat.

f° 175

1588

domus hæc emitur ab hæredibus Florentii Vitael, cuius imaginem ad vivum item uxoris et filiorum cernere est in tabula quæ non inconvenienter pendet in sacello ad portam absque nomine aut insignibus.

f° 175v

1588

Dicta bona a. 1586 elocavit Prior Christianus cuidam Consiliario qui habuit ibi alia bona adiacentia. Iste debuisse solvere pro a. 87 quinquaginta fl. et pro a. 88 et subsequentibus usque ad finem termini singulis annis centum fl., sed ab ipso nihil fuit receptum et voluit quoque dimittere terras. Conqueritur enim se aliquot millia fl. expendisse pro equis, vaccis et aliis iumentis necessariis qui etiam ex morbo ex magna parte perierunt, et vix quoque patet accessus ad locum dictum Wemmel ubi bona ista situata sunt propter grassantes tam prædones quam milites regios. Sic Prior Bruxellæ evocato D. Gulielmo Brouwershavio professo ds maioris Cartusiæ et Procuratore domus Lyræ, cui superintendentia bonorum Cartusiæ et Capituli fuit commissa ne terræ manerent iterum incultæ et desertæ, coacti sunt facere alium contractum ex quo ex misse 87 nihil habuisse emolumenti, sed potius multa incommoda sustinuerat prout etiam declarunt viri fide digni, sic fuerunt contenti pro anno 87 nihil recipere, sed pro a. 88 iam cesso in festo preterito S. Andreæ 72 fl. quos mitternus R^{do} Patri d^s Maioris Cartusiæ et subsequentibus annis singulis recipiet Cap. gen. usque ad finem termini 72. Nec debet R. P. mirari quod hac terræ non potuerint carius

elocari, quia agri nunc sunt parvæ aestimationis propter raritatem cultorum; unde fit quod adhuc maior pars agrorum Brabantiae manet inculta...

f° 177^v

1589

Priori domus Bruxellæ non fit misericordia cuius translatio intra mænia civitatis consentimus cum maturo consilio Patris domus Valencenarum et unius ac alterius prioris Provinci

f° 178

Declarat etiam Capitulum se habere S. Pontificis breve, quo conceditur posse fieri unionis parvarum domorum.

1589

Inter moniales autem est soror Maria Riou, professa domus Gosnay, habens missam de beata in Septem Provinciis Alemaniæ. Hac ut refertur fuit religiosa virtute præstans quæ mortificationem J. C. pertulit in suo corpore, et propterea magnæ aestimationis apud omnes. Post annum ab obitu suo dum prope eius sepulerum foderetur, vespillo animadvertisit eius vestimenta adhuc integra permanere et in tibia discooperta vidi carnem integrum et albam sine ulla putredine.

f° 179

Priori domus Gandavi instantiæ transmigrandi ad Provinciam Germaniæ Inferioris et domum Erfordiæ respondebunt et satisfacent prædicti patres Bruxellæ et Valencenarum et in eo casu providebunt predictæ domui de idoneo pastore autoritate nostra, sicut R. P. Cartusiæ salutari consolationi et honori prædicti patris de consilio Prioris Buxiæ ad quem interim accedet. Et conventuales dictæ domus Gandavi acquiescant salutaribus monitis novissimorum visitatorum si Deum timent et ordinem reverentur [Additum manu prioris Valenc.]: Non videtur prædictis Patribus consultum ut hic V. P. removeatur a suo officio sed in eo perseveret ad ordinis voluntatem. Subsignaverunt fr. Joannes visitator Provinciæ Picardiæ, fr. Christianus Visitator Teuthoniæ. Prior Gandensis D. Joannes Barba destitit hoc anno esse convisitator Provinciæ quod officium exercuit 14 annos.

1589

Prior d^s Sophiae non fit misericordia. Et committimus Visitatori Provinciæ cum dicto Patre Valencenarum ut supra statu eiusdem domus provideant. Qui etiam ut seni Priori propter nimiam suam senectudem poterunt facere misericordiam et domni de alio Priore seu rectore providere autoritate nostra si sic eis videbitur expedire [Is autem erat D. Cornelius vanden Kerchove prius prior domus Lyræ et a suis anno 1572 electus qui a dictis patribus hoc anno fuit absolutus. Supervixit tamen usque ad annum 1594, 27 januarii subrogatus in eius locum D. Arnoldus Havensium Sylvæducensis, professus et procurator domus Lovanii qui per hanc chartam [raro exemplo] iniunctus fuerat sermo, nisi quod iam Prior destinabatur].

1589

D. Erasmus (priori d^s Hollandiæ) præcipitur ut a pastoratu desistat, quam contra iura moremque ordinis administrat, cui de alia domo visitatorum prudentia provideatur. Verum calamitas temporis, pastorum raritas facile cum excusabant et ut speramus accedebat consensus episcopi.

Neque in eum gravius quid designatur.

Confirmamus in administrationem d^s Hollandiæ D. Erasmus, qui perseveret in domo Bruxellæ pro sua residentia, singularisque amis reddat rationem administrationis sua P. Visitatori Provinciæ. Et iuvet Procuratorem domus Bruxellæ [D. Joannes de Steelant].

f° 180

Priori domus Schenæ in Anglia non fit m^{ia}, quam nihilomus præficiimus in priorem domus in Seitz primariæ totius Germaniæ superioris. Illi annexentes et pariter committentes curam dom. in Giriach ad quam cum toto suo conventu transmigrabit in nomina D^{ui} et benedictione ordinis. Postquam literas et favorem sacræ Catholicæ majestatis regis Philippi, pro quibus in Hispanias missus est impetraverit, ubi

illum et suos speramus ita religiose conversaturos et pacifice victuros inter se ut omnibus sint bono exemplo, maxime autem pietati sereniss. Archiducis Caroli ubique prædicatæ...

Effectu et successu caruit hæc ordinatio, nam qui missus fuerat in Hispanias Prior Anglorum D. Joannis Arnoldus ibidem obiit et D. Petrus de Leon Hispanio, quem reliquerat domus suæ Procuratorem recuperavit regiam eleemosynam in predicti Conventus sustentationem, prout patet ex sequenti carta: ... domus primaria in Seitz assignata fuit seminario, quam postea non tam humanitus quam divinitus recuperavimus.

a.1589

In prædicta domo Seitz hoc anno obiit D. Jacobus Mosander, natione Flander, qui anno 1570 religionis ergo Coloniam divertens cum antea decanus fuit ruralis, relicto ecclesiastico beneficio, monachum induit in Cartusia Coloniensi et post obitum Surii in septimo sanctorum concinnando tomo insignem posuit operam, cuius etiam meminit Baronius, alias tamen scribit obiisse in domo prope Olmutium.

a.1589

Priori domus Shenæ in Anglia non fit misericordia, quem nihilominus præficiimus in Priorem domus in Seitz primariae totius Germaniæ superioris. Illi annexentes et pariter committentes curam domus in Giriach ad quam cum toto suo conventu transmigrabit in nomine domini et benedictione ordinis. Postquam literas et favorem Sacrae Catholicæ maiestatis Regis Philippi, pro quibus in Hispanias missus est, impetraverit, ubi illum et suos speramus ita religiose conversaturos et pacifice victuros inter se ut omnibus sint bono exemplo, maxime autem pietati Ser. Archiducis Carolæ ubique prædicatæ...

Effectu et successu caruit hæc ordinatio, nam qui missus furat in Hispanias Prior Anglorum D. Joannes Arnoldus ibidem obiit...

1589

Et frater Hector, et si qui sint alii Prioris obtrectatores sub poena disciplinæ per nos decernendæ modestius loquantur de suo Priore, cuius electionem, si quid illi desit nova institutione supplemus, perhibentibus eidem Priori bonum testimonium visitatoribus: humana tamen quædam recognoscentibus et reprehendentibus quæ illum correcturum ex sua promissione plene confidimus: ita ut de cetero omnibus præteritis oblivione sepultis, prout utrisque præcipimus, expectemus ab illis nova omnio.

1589

... D. Joannes Arnoldus ... obiit et D. Petrus de Leon Hispanus, quem reliquerat domus suæ Procuratorem, recuperavit regiam eleemosynam in predicti Conventus sustentationem prout patet ex sequenti carta.

f° 180v

a.1589

Cum iam haberemus domum ampliorem in civitate aliquot ex nostris qui erant dispersi per alias domos reversi sunt: in Augusto D. Petrus Bets senior cum fratre Joanne donato. Item Leodio rediit fr. Henricus Aveloys donatus.

a.1589

Cum iam haberemus domum ampliorem in civitate aliquot ex nostris qui erant dispersi per alias domos reversi sunt: in Augusto D. Petrus Bets senior cum fratre Joanne donato. Item Leodio rediit fr. Henricus Aveloys donatus.

f° 181

1589

Ultimum Decembris eadem Cartusia Montis Dei invasa et spoliata fuit ab Hugenottis. Cum enim sub hora Completorii primam portam effregissent mortaris, Philippus N. donatus ex agro reversus cucurrit ut secundam clauderet, sed nuspetto illum prostraverunt... Religiosos multum exagitaverunt et D. Godefridus Halmal professus domus Lovanii ibidem hospes in capite læsus fuit.

1590

Hoc anno cæperunt officiales domum intruere necessariis officinis imprimis fecerunt braxatorium [puto ego in antiqua ædificiis]... Item fecerunt pristinum cum fornacibus ad coquendum panem...

1590

1 martii obiit primus omnium in hac domo frater Adrianus Gaudebois, donatus et coquinarius antiqui monasterii, sepultusque est in ambitu monasterii de Jericho cum hic necdum esset Ecclesia vel cemiterium. Fuit natione Alostano, vixit 40 annos in ordine, habuit missam in Domina in Provinciis Theutoniae et Picardiæ.

f° 181v

1590

Circa hunc annum obiit D. Theodoricus Prior ultimus Amsterdamsis, de quo scripsi supra ad annum 1585, qui inter seculares exacte abstinentias ordinis feriis sextis in pane et aqua observabat, et vices præscriptas exeundi dum viveret in monasterio. Eumque puto esse quem Jansonius doctor Lovaniensis dixit se vidisse, cumque cogeretur Parentis ad extrema deducti domum ingredi, negavit posse fieri sed revertar, inquit, unde necessitas urgens me compulit exire, tumque sine mora pro charissimo parente fundam ad Deum precem in silentio: vos hmanitatis debitum persolvite et mortuos vestros sepelite.

f° 182v

1590

Ut in omnibus providere et de omnibus disponere in D^{no} prudentius atque melius possit R^{dus} Pater, statuimus et ordinamus ut singuli Piores singulis annis visitatoribus, et visitatores eidem R^{do} Patri ante quadragesimam mittant Catalogum continentem singularum personarum ordinis professarum et novitarum in suis domibus commorantium nomen, cognomen, patriam, ætatem, tempus in ordine exactum, complexionem naturalem, vires corporis, dotes animi et qualitates videlicet ingenium, doctrinam, zelum, experientiam et ad quæ officia quisque aptus esse posset, et quæ exercuisset et propter quæ inde remotus esset: sed ante omnia, cuius studii, qualitatis, conditionis et vitæ dum in sæculo viveret, quibus præterea addi volumus quot monachorum alendorum sint: domus ipsæ capaces et quot earum cellæ salvæ, quotque desertæ sive destructæ. Quæ omnia singuli Piores et visitatores re prius Deo diligenter commendata per orationes et sacrificia, et mature considerata semoto omni privato affectu, amore, et odio, sincere et breviter debebut perstringere et ut dictum est mittere.

Quis autem non videat ista sapere regimen Patrum Societatis et propterea a P. Arnoldo Havensio (qui ex eis prodiit) profecta? nam hoc amis, ut dixi, sermonem in Capitulo habuit.

f° 183

1590

Ordinatio capituli generalis: Ut in omnibus providere et de omnibus disponere in D^{no} prudentius atque melius possit R^{dus} Pater, statuimus et ordinamus, ut singuli Piores singulis annis visitatoribus, et visitatores eidem R^{do} Patri ante quadragesimam mittant catalogum continentem singularum personarum ordinis professarum et novitarum in suis domibus commorantium nomen, cognomen, patriam, ætatem, tempus in ordine exactum, complexionem naturalem, vires corporis, dotes animi et qualitates videlicet ingenium, doctrinam, zelum, experientiam, et ad quæ officia quisque aptus esse posset, et quæ exercuisset et propter quæ inde remotus esset. Sed ante omnia, cuius studii, qualitates, conditiones et vitæ dum in sæculo viveret, quibus præterea addi volumus quot Monachorum alendorum, sint domus ipsæ capaces, et quot earum cellæ salvæ, quotque desertæ sive destructæ. Quæ omnia singuli Piores et visitatores re ipsius Deo diligenter commendata per orationes et sacrificia et mature considerata semoto omni privato affectu, amore, et odio, sincere et breviter debebunt perstringere et ut dictum est mittere.

Quis autem non videat ista sapere regimen Patrum Societatis et propterea a P. Arnoldo Havensio (qui ex eis prodiit) profecta? nam hoc anno, ut diximus, sermonem in Capitulo habuit.

f° 183v

1590

Volumus et ordinamus ut secundum statuta nullus Prior, Procurator vel alia persona ordinis quocumque nomine vocetur monasterium suum exeat nisi habeat secum honestum famulum, qui illi semper et ubique adsit. Si quis vero post istam ordinationem deprehensus fuerit ipso facto sit suspensus ab officio suo, et Procurator aliaeque personae ordinis a suis officiis declarantur absoluti.

f° 184

a.1590: Electionem Dⁿⁱ Walteri Pittes in Priorem d^s Schenæ confirmamus consolationem que fratrum suorum illi apprime commendamus, sicut et D^{no} Petro de Leon perseverantiam in illa fidelitate et diligentia qua hactenus usus est in recuperatione regiae eleemosynæ in predicta conventus sustentationem. Cui præterea committimus procurationem cæterarum domorum, quæ occurserunt apud suam Celsitudinem curanda et pertractanda, quorum occasione cum inter sæculares frequentius agere conveniat, meminerit se maiori sui indigera custodia, Deique gratia, ...

1590

erant bona) circiter nonem aut decem valebat florenos annue sed quia post redditum nostrum (inquit officiales) a septem annorum exilio iste census factus nobis erat inutilis atque a reverendo patre et capitulo generali diu antea vendendi licentiam hunc censem habebamus tanquam ruinus utilem domui, nec non in maxima omnium rerum penuria, qua premebamur eundem vendidimus et pro eodem semel recepimus centum quinquaginta florenos.

Item Paulus Summermans redemit parvum censem 3 stuferorum irredemibilem.

⇒ Elizabeth Bruloet dedit tabulam sepulturæ Christi.

Honesta mulier Elisabeth Bruloet, quæ habebat fratrem in domo Sylvæ Sancti Martini et postea hic filium dominus Ægidium Blitterswyck. Dedit nobis magnam tabulam Sepulturæ Christi, quæ posita est in altari Dominae Nostræ de Gratia ad portam et permanxit usque ad hunc annum 1630 quando dominus Kesseler dedit novam et tunc hæc suspensa fuit in capitulo. Postea a. 1633 novis coloribus renovata aut perfecta fuit impensis pene 80 fl.

Navarreus dum urbem Parsiensem oppugnat, ecclesiastici omnes qui in urbe erant distributis inter illos armis sua quoque obire in urbis defensione munia præcipiuntur illorum præfecti constituti sunt episcopus Sylvanectensis et prior cartusianorum (dominus Joanne Mic-hel qui postea fuit generalis) loco vexillorum illis imgo Christi in cruce pendens et alia Virginis statua præferebatur. Professionis suæ vestes non abieciebant, sed galeas loricas, thoraces ferreos superinduebant.

Dum hæc circum Lutetiam geruntur cardinalis Borbonius a confoederatus rex Galliarum denuntiatus titulo Caroli X Fontenai terras deservit nec dum cutodia relaxatus, in carta anni sequenti sic habetur.

⇒ Illustrissimus cardinalis a Borbonio fundator cartusiæ Bonæ Spei moritur.

Obiit illustrissimus et reverendissimus in Christo pater ac dominus, dominus Carolus a Borbonio, S.R.E. cardinalis præcipuus benefactor ordinis et fundator ac dotator implissimus carusiæ Nostræ Dominæ Bonæ Spei propr Gallionem habens plenum cum psalterijs monachatum et missam de Beatae Maria cum penultem onctione da nobis atque pontificis et am. sub die obitus sui qui fuit 9 may

~~Fuit princeps literatus, comis cui non tam lilia, quam mores purpuram conciliaverant, longa tale ex austus interijt~~

Carolus Borbonius ex Nivernensi 99 et Santonensi 65 factus archiepiscopus sedis Rotomagensis 1550 cui præfuit annos 40. Interest comitijs Aurelianensibus, et colloquio Pisciaci 1561 ac in lecto iustitiæ Rotomagi, ubi Carolus nonus declaratur maior, cuius Caroli regis cum Eliabetha Austria nuptias celebravit 1570, 26 novembris consecravit ecclesiam minimorum Diepæ, et ecclesiam S. Ludovici Parisijs in vico S. Antonij. Ubi construxit domum profesiones patribus soc. Jesu quos etiam in urbem suæ diœcesis primariam induxit. Synodum provinciale in sua metropoli habuit 1581 obijt autem Fontaneti pictorum die Mercurij 9 may hora 9 1590 ætatis 70 sepultus Gallione in ecclesia carthusianorum, quam fundaverat dotaverat et consecraverat. Natus fuerat 22 decembris in cœstro formitatus seu feritatis in Bria La Ferte en Brie, anno 1523.

f° 185^r (358)

1590

In ordine eiusdem mensis augusti obijt dominus Anthonius a Libramonte, professus et alias prior domus Mantuæ, prior domus SS. Stephani et Brunonis et alias prior domorum Mediolani, Montis Sancti Petr, Montis Bracij et Casularum nec non convisitator Lombardiae.

⇒ Successio pontificum.

Die 27 augusti Sixtus V pontifex maximus cum paucis ante diebus ad templum Germanorum pedibus se contulisset Deo ob principis Badensis qui illius Gentis erat, ad catholicæ ecclesiæ gremium receptionem gratias acturus, hinc emigravit, cuius obitus sedes vocavit diebus 18. Quibus expletis Urbanus VII eligitur, et decima tertia ab electione die necdum coronatus pie in Domino obdormvit, hic suscepit, dum legatum ageret in Hispania infantem Isabellam e sacro fonte baptismatis. ceterum patres demio conclave ingressi inter graves et diuturnas duorum mensium et dierum novem contentiones tandem Gregorius 14 pontifex eligitur.

Menso augusto labente commeatus a duce Parmensi Lutetiam infertur.

28 eiusdem mensis dominus Bernardinus de Alua, prior domus Vallis Christi et provinciæ Cathalonie e vita discedit.

Parmensi in Gallijs occupato Mauritus non otiebatur, sed collecto exercitu omnia pœne propugnacula Mosana et Rhenana facilis negotio intercipit. Prsidiarij quoque Bredani Campiniam depopulantur. Opidum vero Thenensis spoliatum deserverunt.

Novembri exeunte Pamensis copias suas inedia, laboribus ac morbis afflictas et fractas in Belgium reducit.

Hoc mali insuper accessit quod Hispani tumultuarentur in Campinia iuxta Harentak.

Epilogus

Memoria repetens quæ in hoc volumen concessi quot clades domorum et personarum ordo sustinuerit, fateri cogor nos mare magnum et spatiosum navigare, ubi reptilia et pericula quorum non est numerus, quibus parum cauti in fide naufragium patiuntur, nihilominus alij secundam tabulam pœnitentiæ firmiter arripiunt, alij siccis pedibus mare calcant, et ad littus laurea martijrij coronati pertingunt. Quin et nos propriæ navis iacturam passi sumus, quod utinam salvæ forent omnes animæ ! Quare chari posteri veniam dabunt, si pauca, quæ domum et ordinem tangunt scripto prosecutus fuerim, cum dicat (⇒ proverb. 30) Sapiens tria sibi difficultæ, viam aquilæ in cælo, viam colubri super terram, et viam navis in medio mari, pauci enim his fluctibus exagitati quidpiam literis mandarunt, quorum anima in malis tabescebant; imo ut dixi quidam turbatisunt et meti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est. hanc similitudinem ideo libentius amplector, cum videam patres diffinitores capituli geberalis anni 1587

ea usos fuisse, aiunt enim: Quia videmus ordinem nostrum similem navi institoris, quæ liquando naufragium patitur, aliquando tum maximo lucro in extraneas nationes merces deportat, in quibusdam partibus

f° 185^v (359)

et regionibus multum deficere, et propter bellorum, et hæreticorum inn iuriam domos aliquas iam pœne destructas, ita ut ne vestigia quidem appareant: addamus et secundum similitudinis membrum: in ailjs autem regionbus novas ex fundamentis domos exsurgere. Quoniam iam ad tuiorem navium stationem pertigimus (locum ementes intra muros civitatis) ad quam accessit proximo anno velut alter Nehomias nostra novi conscripti sunt milites, Ideo Deo bene propitio tertium volumen ab eodem anno scilicet 1591 exordiar, si paucis sequentibus folijs parentaverim antiquæ describendo carmina quæ in fenestris eiusdem ambitus extabant.

Vita S. P. N. Brunonis in superio parte fenestrarum
depicta erat cum his versibus.

<p>Damnosa ex loculis lamentans funera doctor Juste accusatum se planxit voce resumpta. Horrida portento renovans lamenta secundo Judicij iustum tonuit se audisse palatum. Eiulat heu misero stridens vox tertia dicto Justi iudicio sum condemnatus tuerno. Septem astra admirans præsul Garnopolitanus (↔ Gratianopolitans) Instituit patres septeno numine septembre <u>Pro/præ/perneumatis</u> auxilio læti et fautore chorago Ædificant claustrum fratres habitacula sancti Anno nulleno, quarto quoque, si bene censes Insuper octeno, sunt ordi carthusienses Reginensis cathedralæ formidans Bruno thiaram fugit apostolici simplex munimina doni iuris. Inter venandum Calaber comes invenit antra Atque domos patrum, quos multo dignat honore Cingenti Capuam comiti: et sommum capienti: Fraudem hominum atque dolos per visum Bruno revelat Bruno vetat comiti captos occidere: dicens Parce ideo quod vi propria non cæperis illos, Hugo Sacer cartusiaco vestitur amictu Limpidus e terra quo fons orante scaturit. Instabilas solidat fratres hortamine Petrus Patronamque legant Mariamcrebroque salutent</p>	<p>Fons scatet e terra divo Brunone sepulto Ægni quo poti, et claudi, cæcique invantur. Dæmonis horrendi stratagemata possum Virgo Dei genitrix solatur voce benigna. Insolitum cantant Hermano obeunte volucres Redditur et ranis, precibus vox dompta canendi Discipulum magno videt in splendore magister De cælo emssum : et sibi dulcia verba loquentem Vult cartusiacos Bernardus visere fratres Sed tamen in phaleris nimis accuratus habetur SVb ManV ALeXandrI pap CartUsIa regnat (1172) Cardineo assensu retinens firmata vigeres <u>De S. Antelino sive Anthelmo episcopo</u> Antelinus fuit erga inopseis pius atque benigus Sæpe quibus tribuit donaria multa libenter Largiter Antelinus frumenta impertit egenis Et tamen offendit semper granaria plena Percussum a serpente hominem tumiduque veneno Antelinus signo crucis explicito reparavit Antelinum supplex veniam comes orat Hubertus Et tibi (præsul ait) s^upondent oraculo gratum Lampadas accendent Divi, dum iusta feruntur Anthelmo : et multi infirmi sanaretur ibidem <u>De S. Stephano episcopo Diensi</u> Forte inferius dubitur locus commodior et optior</p>
---	---